- 1 -

第１１回議会運営委員会会議録

１ 開会日時 平成27年６月30日（火）午後２時54分

２ 閉会日時 平成27年６月30日（火）午後３時10分

３ 会議場所 議会委員会室

４ 出席委員

       ４番 保田  守君   ６番 治徳 義明君   ７番 原田 素代君

      １０番 北川 勝義君  １１番 福木 京子君  １３番 岡崎 達義君

      １４番 下山 哲司君  １７番 金谷 文則君

５ 欠席委員

      な  し

６ 説明のために出席した者

      市    長  友實 武則君      副  市  長  内田 慶史君

      総 務 部 長  馬場 広行君      教  育  長  杉山 高志君

      教 育 次 長  奥田 智明君      総 務 課 長  入矢五和夫君

７ 事務局職員出席者

      議会事務局長  富山 義昭君      主    幹  黒田 未来君

８ 協議事項 １）平成27年７月行事予定について

       ２）平成27年９月議会定例会の会期日程（案）について

       ３）決算審査特別委員会の設置について

       ４）その他

９ 議事内容 別紙のとおり

- 2 -

              午後２時54分 開会

○委員長（下山哲司君） それでは、皆さん御苦労さまでございました。

 ただいまから第11回議会運営委員会を開会いたします。

 開会に先立ち、議長より御挨拶をお願いいたします。

 議長。

○議長（金谷文則君） きょうは大変御苦労さまでございました。いろいろなところでも皆さ

んに御迷惑をおかけしましたが、これから先、またよろしくお願いしたいと思います。どうぞ

よろしくお願いします。

○委員長（下山哲司君） ありがとうございました。

 それでは、これから協議事項に入ります。

 協議事項１番目、平成27年７月行事予定について。

 局長。

○議会事務局長（富山義昭君） では、お手元の資料２枚目をごらんください。

 平成27年７月議会行事予定（案）でございます。

 ７月２日木曜日10時から赤磐市廃棄物減量等推進審議会がエコプラザあかいわで開催されま

す。原田議員の出席をお願いいたします。

 ３日金曜日は９時から決算審査、監査事務局で行本議員の御出席です。同じく10時から赤磐

警察署管内防犯連合会総会が赤磐警察署で開催されます。議長の出席です。11時から同じく赤

磐警察署で赤磐警察署管内暴力追放推進連合会総会が開催されます。議長の出席です。

 ７月８日水曜日10時から赤磐市戦没者追悼式が山陽ふれあい公園で開催されます。各議員の

御出席をお願いいたします。

 ９日木曜日は10時から議会広報編集特別委員会が委員会室で開催されます。議会広報編集特

別委員の皆さんの御出席をお願いいたします。10時30分からは岡山県中部高原地域整備促進期

成会総会が吉備高原リゾートホテルで開催されます。議長の出席です。15時からは美作・岡山

道路整備促進期成会総会がメルパルクＯＫＡＹＡＭＡで開催されます。議長の出席です。同じ

く、16時から期成会合同総会がメルパルクＯＫＡＹＡＭＡで開催されます。議長の出席です。

 10日金曜日は10時から片上鉄道沿線地域活性化対策協議会が和気町役場で開催されます。議

長の出席です。13時から和気老人ホーム組合議会が和気町役場で開催されます。澤議員、丸山

議員の御出席です。14時からは和気・赤磐し尿処理施設一部事務組合議会が和気町役場で開催

されます。治徳議員、松田議員、小田議員、金谷議員の出席です。15時からは東備農業共済事

務組合議会が同じく和気町役場で開催されます。佐々木議員、光成議員、治徳議員、北川議員

の御出席です。16時からは和気北部衛生施設組合議会が和気町役場で開催されます。北川議

員、小田議員、実盛議員の御出席をお願いいたします。

 13日月曜日は９時から産業建設常任委員会が開催されます。委員会室で開催となっておりま

- 3 -

すが、視察の予定も入っております。産業建設常任委員の皆さんの御出席をお願いいたしま

す。

 14日火曜日は13時から道路・河川関係期成会合同要望が広島市で開催されます。議長の出席

です。

 15日水曜日は10時から総務文教常任委員会が委員会室で開催されます。総務文教常任委員の

皆さんの御出席をお願いいたします。

 16日木曜日は10時から議会広報編集特別委員会が委員会室で開催されます。議会広報編集特

別委員の皆さんの御出席をお願いいたします。同じく13時30分から赤磐市国民健康保険運営協

議会が２階第１会議室で開催されます。保田議員、丸山議員、岡崎議員の御出席をお願いいた

します。

 17日金曜日は10時から厚生常任委員会が委員会室で開催されます。厚生常任委員の皆さんの

御出席をお願いいたします。

 21日火曜日は９時から例月出納検査が監査事務局で開催されます。行本議員の出席です。同

じく10時から資格審査特別委員会が委員会室で開催されます。資格審査特別委員の皆さんの御

出席をお願いいたします。

 22日水曜日は９時から決算審査、監査事務局で行本議員の出席です。

 同じく23日木曜日も９時から決算審査、監査事務局で行本議員の出席です。この日13時から

道路・河川関係期成会合同要望が24日までの予定で東京で開催されます。議長の出席です。

 24日は９時から決算審査、監査事務局で行本議員の出席です。

 28日火曜日も９時から決算審査、監査事務局で行本議員の出席です。この日10時から議会広

報編集特別委員会が委員会室で開催されます。議会広報編集特別委員の皆さんの御出席をお願

いいたします。

 29日水曜日９時から決算審査、監査事務局で行本議員の出席です。

 同じく30日も９時から決算審査、監査事務局で行本議員の出席です。30日10時からは議会運

営委員会が委員会室で開催されます。議会運営委員の皆さんの御出席をお願いいたします。こ

の日夜19時から赤磐市青少年健全育成ブロック会議が桜が丘中学校で開催されます。光成議員

の出席です。

 31日金曜日は９時から決算審査、監査事務局で行本議員の出席です。

 以上が議会関係の行事予定です。

○委員長（下山哲司君） ありがとうございました。

 総務部長。

○総務部長（馬場広行君） それでは、27年７月の市の行事予定（案）について御説明をさせ

ていただきます。

 まず、１日水曜日でございますが、10時から公有財産管理委員会、２階第１会議室で副市長

- 4 -

の出席でございます。同じく11時から社会を明るくする運動街頭啓発が市内で行われます。市

長の出席でございます。13時から和気・赤磐し尿処理施設一部事務組合正副管理者会議、和気

町役場、市長の出席でございます。それに引き続きまして、東備農業共済組合正副管理者会

議、和気老人ホーム組合正副管理者会議、和気北部衛生施設組合正副管理者会議、いずれも和

気町役場で市長の出席でございます。

 ２日木曜日になりまして、午前10時から赤磐市少年婦人防火委員会総会が消防本部で開催さ

れます。市長の出席でございます。同じく10時になりますけれども、赤磐市廃棄物減量等推進

審議会、エコプラザあかいわで副市長の出席でございます。13時15分から岡山県市長会議、ピ

ュアリティまきびで市長の出席でございます。

 ３日金曜日でございます。午前10時から赤磐警察署管内防犯連合会総会、それから11時から

赤磐警察署管内暴力追放推進連合会総会、いずれも赤磐警察署で市長の出席でございます。

13時30分から赤磐市行財政改革審議会、本庁２階第１会議室、三役の出席でございます。

 ６日の月曜日でございます。13時から中国治水期成同盟会連合会総会、松江市で市長の出席

でございます。

 ８日水曜日になりまして、午前10時から赤磐市戦没者追悼式、山陽ふれあい公園で三役の出

席でございます。

 ９日木曜日になりまして、午前10時から市長対話室、陽なたぼっこで市長の出席でございま

す。15時から美作・岡山道路整備促進期成会総会、及び16時から期成会合同総会がメルパルク

ＯＫＡＹＡＭＡで開催されます。市長の出席でございます。

 10日金曜日になりまして、10時から片上鉄道沿線地域活性化対策協議会、和気町役場で市長

の出席でございます。13時から和気老人ホーム組合議会、14時から和気・赤磐し尿処理施設一

部事務組合議会、15時から東備農業共済事務組合議会、16時から和気北部衛生施設組合議会、

いずれも和気町役場で市長の出席でございます。

 11日土曜日になりまして、13時から赤磐市男女共同参画の講演会が開催されます。中央公民

館大集会室で市長、教育長の出席でございます。

 13日月曜日になりまして、９時から産業建設常任委員会、委員会室で市長、副市長の出席で

ございます。13時30分から田原用水組合役員会、３階の第１会議室で市長の出席でございま

す。

 14日火曜日になりまして、13時から道路・河川関係期成会合同要望ということで広島市、市

長の出席でございます。

 15日水曜日になりまして、10時から総務文教常任委員会、委員会室で三役の出席でございま

す。15時から赤磐警察署管内学校警察補導連絡協議会、赤磐警察署で教育長の出席でございま

す。

 16日木曜日になりまして、13時30分から赤磐市国民健康保険運営協議会、市役所２階第１会

- 5 -

議室で市長の出席でございます。

 17日金曜日になりまして、10時から厚生常任委員会、委員会室で市長、副市長の出席でござ

います。

 18日土曜日９時から赤磐市小学生バレーボール交歓大会、山陽ふれあい公園で市長の出席で

ございます。

 19日日曜日になりまして、８時から吉井地域ソフトボール大会、草生多目的広場で市長の出

席でございます。

 22日水曜日になりまして、13時から吉井川下流土地改良区理事会がございます。改良区会議

室で市長の出席でございます。

 23日木曜日になりますけれども、13時から道路・河川関係期成会合同要望、これ24日までに

なりますけれども、東京都で市長の出席でございます。

 それから、24日からオールあかいわ宣伝隊のイベントが開催をされますが、岡山駅で開かれ

ますけれども、市長のほうは25日に出席ということでございます。

 それから、28日火曜日、オールあかいわ宣伝隊、これは28、29ととっとり・おかやま新橋館

のほうで開催をされます。市長の出席でございます。15時から赤磐市男女共同参画推進審議

会、中央公民館講座室で副市長の出席でございます。

 29日水曜日になりまして、13時から岡山県副市長会議がございます。美作市で副市長の出席

でございます。

 30日木曜日になりまして、10時から議会運営委員会、委員会室で三役の出席でございます。

13時30分から保健衛生関係事業調整会議が大会議室でございます。市長、副市長の出席でござ

います。15時から教育委員会会議、中央公民館第２会議室で教育長の出席でございます。19時

から赤磐市青少年健全育成ブロック会議、桜が丘中学校で教育長の出席でございます。

 以上でございます。

○委員長（下山哲司君） ありがとうございました。

 ただいま説明がございました。

 委員さんから何か御質問ありますか。

○委員（北川勝義君） よろしい。

○委員長（下山哲司君） はい、北川委員。

○委員（北川勝義君） あそこの一つ、赤磐市男女共同参画講演会じゃけど、これは委員は行

かんでもえんかな、どんなんかな。また来るんかな。講演の11日の、中央公民館であろう。何

か案内があったような気もするんです、どんなんだったかな。チラシに入ってきて何かじゃっ

たんかな。

○委員（原田素代君） コウケンテツさんという若手の料理人の講演で……。

○委員（北川勝義君） 何か来るようになっとろう。

- 6 -

○委員（原田素代君） いつもの講演会です。

○委員（北川勝義君） じゃけえ、それにあれしょうたろう。どんなんかな。こんのんかな、

別にもう。

○委員（原田素代君） 自由に。

○委員（北川勝義君） 自由なん。

○委員長（下山哲司君） 局長、どんなんですか。

○議会事務局長（富山義昭君） 議会事務局を通じては案内をいただいておりませんので、自

由参加ということになると思います。よろしくお願いします。

○委員長（下山哲司君） そういうことで、他にございませんか。

              〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（下山哲司君） なければ、次に進んでよろしいですか。

              〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（下山哲司君） それでは、協議事項の２番目、平成27年９月議会定例会の会期日程

（案）について。

 局長。

○議会事務局長（富山義昭君） 資料の４枚目をごらんください。

 平成27年赤磐市議会スケジュール表、８月から９月となっております。案でございますが、

９月１日火曜日を９月定例会初日とする案でございます。この関係で参りますと、８月25日が

議会運営委員会、同じく議会全員協議会、この日が招集日ということでそのようになります。

それからまた計算しまして、一般質問の通告開始が８月14日、締め切りが８月20日ということ

になります。

 ９月１日が先ほど申しました本会議、議案の上程、２日も同じく議案の上程でございます。

一般質問が３日、４日となります。なお、この間、質疑通告の受け付けあるいは締め切りとい

ったことも入ってまいります。９月７日、８日が一般質問の予備日ということで２日とってお

ります。９日水曜日が本会議、質疑、委員会付託でございます。翌10日が予備日、11日金曜日

が決算審査特別委員会、同じく14日月曜日が決算審査特別委員会を予定させていただいており

ます。15日から常任委員会です。15日が総務文教常任委員会、16日水曜日が厚生常任委員会、

17日木曜日が産業建設常任委員会ということで、この日が討論の通告受け付けということにな

ります。

 大変失礼しました。

申しわけございません。「常任」の字が抜けておりまして、申しわけございません。

 それから、９月28日が討論通告の締め切りとなり、最終日９月29日が本会議、委員長報告、

質疑、討論、採決ということになります。なお、この日も終わりましたら、議会運営委員会を

開催させていただきたいということで今案をつくっておるところでございます。

- 7 -

 以上でございます。

○委員長（下山哲司君） ありがとうございました。

 ただいま説明がありましたが、委員さんから質疑はございませんか。

 よろしいですか。

              〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（下山哲司君） なければ、次に進みたいと思いますが、よろしいですか。

              〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（下山哲司君） それでは、協議事項の３番目、決算審査特別委員会の設置につい

て。

○議会事務局長（富山義昭君） はい、委員長。

○委員長（下山哲司君） 議会事務局局長。

○議会事務局長（富山義昭君） 資料の一番最後をごらんください。

 特別委員会の設置についてとございます案でございます。

 先ほども言いました９月が決算審査特別委員会が入ってまいります。目的は平成26年度の一

般会計、特別会計、公営企業会計の認定について審査をいただくものでございまして、委員の

定数は７人で、その内訳につきましては、副議長以下各委員会からお二人ずつを選んでいただ

くことになります。このお二人ずつにつきましては、８月に開催される各常任委員会までに選

んでいただければと思っております。よろしくお願いいたします。

○委員長（下山哲司君） までというて、その日でいいん。常任委員会の日に……。

○議会事務局長（富山義昭君） まだ７月の予定ですけども、次に８月の予定、そこで開かれ

る常任委員会のときにこのお二人ずつを各委員会で選んでいただけたらと考えております。

○委員長（下山哲司君） ただいま説明がございました。

 決算審査特別委員会の委員について、何か御意見ございますか。

 ありませんか。

              〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（下山哲司君） なければ、ただいま説明ございましたように、７月の委員会におい

て各２名ずつを選出していただきたいと思います。

 なければ、続いて協議事項４番目、その他について。

 委員または執行部から何かございますか。

              〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（下山哲司君） 執行部もございませんか。

              〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（下山哲司君） なければ、終わりたいと思いますが、よろしいですか。

              〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

- 8 -

○委員長（下山哲司君） それでは、以上をもちまして第11回議会運営委員会を閉会といたし

ます。御苦労さまでございました。

              午後３時10分 閉会